disebutkan di sini, namun setakat ini belum dapat dikesan

secara pasti.2

2 Boleh dikatakan kebanyakan ulama Melayu dipengaruhi, setakat yang

dapat dikesan secara mantap dan berbukti, oleh pemikiran Shaykh

Ahmad al-Qushashi (991/1538-1071/1661), al-Mujaddid Hujjat

al-Sufiyyah Mulla Ibrahim al-Kurani (1023/1614-1102/1690), Shaykh

al-Azhar Abdullah al-Sharq;1wI (1150/1737-1227/1812), al-AUamah

yang bersepadu. Ini kerana aktiviti-aktiviti para ulama

Melayu tidak mengenepikan kajian al-'ilm, al-maqulat dan

al-hikmah malah ia telah menjadi asas bagi ciri-ciri

pendidikan, sosial, ekonomi dan politik dalam fikiran

masyarakat Melayu. Dalam makalah ini, penulis akan

Murtada al-Zabidl (1145/1732-1205/1790), Shaykh al-Azhar Hasan

al-'Attar (1180/1766-1250/1835), Shaykh Ulama al-Hijaz Sayyid

Ahmad Zayni Dahlan (1232/1817-1304/1886). Para tokoh yang

disebutkan ini memainkan peranan penting dalam pengajian dan

penyebaran ilmu di kalangan umat Islam selepas abad ke-10 Hijrah.

Pada senarai tokoh ini, dua orang tokoh yang memainkan peranan

penting dalam kebangkitan ilmiah dunia Islam iaitu Ibrahim al-Kuranl

yang dimartabatkan sebagai mujnddid abad ke-HH/17M oleh

al-Muhaddith Abu Jayyib Muhammad Shams al-Haqq al-'Azhimabadi

dalam 'Awn al-Ma'bud Sharli Suncm Abl Ddwudnya, manakala Hasan

al-'Attar pula berjaya melahirkan Rifa'ah Rafi' al-TahtawI (1216/1801-

1290/1873) yang merupakan pelajar tradisi (kerana masih pegang

'ijma dan mazhab) pertama secara rasmi yang dihantar oleh al-Azhar

mempelajari ilmu-ilmu di Perancis. Seteiah muridnya ini kembali ke

Mesir, al-'Attar telah menulis kata aluan kepada Takhih ni-lbrh karya

al-Tahjawi yang merakamkan pengalaman pengajiannya di Perancis.

N diterjemah sebagai mengetahui.

Pecahan makna kalimah al- 'Urn

Dalam gambaran pecahan ini terdapat satu lagi yang

belum dibahaskan iaitu al-'ilm dengan makna mengetahui.

Sesuai dengan perbahasan ini, diperturunkan penelitian

al-Marhum Tuan Guru Abdul Qadir Ibn Wangah Sekam

(1340/1921-1412H/1991M), seperti berikut:

"... telah berkhilaf-khilaf ulama pada mengatakan

ilmu bagi seorang di tengah-tengah mengetahui itu;

berkata muhaqqiqun bahawasanya ia daripada kayf

Sebenarnya Nakula mengkaji makna-makna ini untuk memahami

al-Kanz al-Makhfi menurut istilah tasawuf peringkat tinggi.

sekujur badan yang disebut hayawdn ndtiq (haiwan yang

bertutur).20 Satu lagi contoh, kayu itu keras. Kayu itu adalah

jawhar yang dikategorikan wujudnya yang bergantung

kepada Tuhan dan juga sebagai mawjud (ada) yang mungkin

17 Lihat ai-Ustaz al-Kabir Muhammad Hasanayn Makhluf al-Malikl

(1356/1937), ol-liashiyah al-ThSniyah, him. 8, Mesir: Matba'ah Mustafa

al-Babi al-Halabi wa Awladuh.

18 Ini hujah bagi keberadaan dua puluh sifat bagi Tuhan.

19 Tasawuf peringkat tinggi yang dimaksudkan adalah seperti yang

difahami oleh kalangan ahlinya seperti yang dikemukakan oleh Niir

al-Din al-Jami.

saja yang akan disentuh. Maknanya 'arad itu merangkumi

keberadaan dalam hati-jiwa-akal (wujud dhihn'i) dan

keberadaan dalam alam zahir (wujud khdrijl).

Dalam Jawdhir al-Muntadhimat, al-'Allamah Ahmad al-

Saja'i (w.H97H) memetik tulisan Tajuddin 'Abdul Wahhab

bin 'All al-Subki (727/1327-771H/1370M) dalam Jam' al-

jazvdmi', yang menyebut, nisbah-nisbah adalah yang dapat

Terdapat catitan dalam naskhah al-Hashiyah nl-Kubra oleh al-'Attar

yang ditulis oleh ulama Melayu yang mengkaji kitab ini di bawah

bimbingan guru bahawa perkataan lJn£ diertikan dengan Jajj; dalam

konteks yang dibicarakan. Jadi, dalam konteks ini, boleh disusun satu

ayat yang menerangkan 'arm:! iaitu >jyi> 'j*'J& i^i. Lihat juga Haji

Wan Ali ibn Wan Ya'qub, Tawsi'nh al-Fikr Bicara nl-Maqulat nl-'Asharn,

Fatani: Teman Pustaka Press, him. 12.

Lihat al-'Allamah Hasan al-'Aliar (1328/1910), nl-Hcishiyah nl-Kubrei wa

Hushiynh al-Sughra, Mesir: Matba'ah al-Khayriyyah, cet. pertama, him.

69. Tuan Guru Hj. Abdullah memang memetik penjelasan yang dibuat

oleh rujukan ini. Ini terbukti pengaruh al-'Attar terhadap pembangunan

minda ulama Melayu seperti Pak Da Eil. Pak Da Eil belajar kepada

dibicarakan wujud dan mawjudat. Wujud dan mawjudat

bukan termasuk dalam 'kelas yang tertinggi' ('ajnas

al-'aliyah) tetapi merupakan bahasan al-hikmah. Al-Hikmah

menurut tradisi pemikiran Islam merupakan Umu yang

mengkaji hakikat kewujudan menurut kemampuan

manusia.27Al-'Allamah Ahmad al-Sajai (wafat 1197H/

1783M) telah menyebut dalam risalahnya akan kedua-dua

perkataan tersebut termasuk wujud khdriji dan zuiijud

al-dhihni.28 Bentuk dan gaya pemikiran al-Saja'i dapat

2ft Pengkajian maqulat sesuai dengan wahyu yang menyarankan, fikirkaniah

tentang kejadian dnn jangan kamu fikirkan tentang Pencipta.

dengan Usul al-Fiqh)2y pada zamannya yang berada dalam

alaf kedua tahun Hijrah berjaya menyusun dengan cara

yang tersendiri seperti yang disifatkan oleh Prof. Ibrahim

Madkour.3" Semasa Napoleon Bonaparte menduduki bumi

Mesir (1213/1798), Shaykh al-Azhar Hasan al-'Attar yang

sempat bertukar-tukar fikiran dengan para pakar sains dan

falsafahnya, telah mengembangkan karya al-Saja'i dalam

ilmu maqulat dalam bentuk super komentar {hashiyah). Karya

al-Saja'i dan al-'Attar sampai ke tangan para ulama Makkah.